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Ушул макалада Кыргыз Республикасындагы мамле-

кеттик жарандык жана муниципалдык кызматка байла-

ныщтуу чектөөлөр системалуу түрдө каралган. Чектөөчү 

укуктар мамлекеттик кызматчылардын аткарып жаткан 

мамлекеттик иштин иш милдети менен кызматтык ыйга-

рым укуктарына байланыштуу, жанада өзөгү милдеттен-

дирүүчү чектөөлөрдө жатат. Өзгөчө белгилөөчү нерсе, 

мамлекеттик кызматка байланыштуу чектөөлөр мамле-

кеттик кызматчылардын ачык-айкын ишмердик кылышы-

на шарт түзөт жана Кыргыз Республикасында мамлекет-

тик кызматтын эффективдүүлүгүн арттырат. Мамле-

кеттик кызматтын иштөөсүнүн спецификасы мамлекет-

тик кызматкерлерге карата атайын талаптардын бар бо-

луусу менен мүнөздөлүүчү, өзгөчө укуктук режимдин пайда 

болушун өбөлгөлөйт. Муну менен катар, мамлекеттик кыз-

маткерлер, биринчи кезекте, Кыргыз Республикасынын 

жарандары болуп туруп, конституцияда бекитилген жал-

пы жарандык милдеттердин (салыктарды жана башка 

төлөмдөрдү төлөө, аскердик кызмат өтөө, Ата мекенди 

коргоо ж.б.) бирөөсүнөн дагы бошотулбайт.  

Негизги сөздөр: укуктук, аттестация, мамлекеттик 

жарандык кызматчы, муниципалдык кызматкер, милдет-

тендирүү, чектөөлөр, укуктук мамилелер, кызматтык 

жөнгө салуу, укуктук жөнгө салуу, мамлекеттик кызмат-

кер. 

В настоящей статье системно рассматриваются 

ограничения, связанные с государственной гражданской и 

муниципальной службой в Кыргызской Республике. Право 

ограничения государственных служащих обусловлены спе-

цификой выполняемых ими государственных функций и слу-

жебных полномочий и заключаются, в основном, в ряде 

запретов для государственных служащих. Важно отме-

тить, что ограничения, связанные государственной служ-

бой, создаст условия для честного исполнения служебной 

деятельности государственных служащих и обеспечить 

эффективность государственной службы в Кыргызской 

Республике. Специфика функционирования государствен-

ной службы стимулирует появление особого правового ре-

жима, характеризующегося наличием специальных требо-

ваний к государственным служащим. Наряду с этим, госу-

дарственные служащие, в первую очередь, являются граж-

данами Кыргызской Республики и несут ответственность 

за выполнение закрепленных Конституцией общеграждан-

ских обязанностей (уплату налогов и других платежей, 

прохождение военной службы, защиту Отечества и т.д.). 

Ключевые слова: правовой, аттестация, государст-

венный гражданский служащий, муниципальный служа-

щий, обязанности, ограничения, правоотношения, служеб-

ное регулирование, правовое регулирование, государствен-

ный служащий. 

In this article the institute of an assessment and certifica-

tion of the government civil servant and local government officer 

of the Kyrgyz Republic systemically are considered. As a result 

of the complex and comparative analysis a number of organiza-

tional and legal measures on enhancement of institute of an 

assessment of the government civil servant and local govern-

ment officer of the Kyrgyz Republic is proposed. The specifics of 

the functioning of the civil service encourage the emergence of 
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a special legal regime characterized by the presence of special 

requirements for civil servants. At the same time, civil servants, 

first of all, are citizens of the Kyrgyz Republic and are respon-

sible for performing the General civil duties stipulated by the 

Constitution (paying taxes and other payments, performing 

military service, protecting the Fatherland, etc.). 

Key words: legal, certification, state civil servant, munici-

pal employee, duties, restrictions, legal relations, service regu-

lation, legal regulation, civil servant. 

Укуктук мамилелердин субъектилеринин укук-

тары менен милдеттери дайыма бирге жүрүүчү кате-

гориялар болгондуктан, укуктук мамиленин бир ка-

тышуучусунун ар бир укугуна башка катышуучунун 

конкреттүү милдети туура келет. Укуктар менен мил-

деттердин бүтүндүгү принцибинин бар болуусун тео-

риялык-укуктук ой төмөнкү ырастама менен чагыл-

дырган: “Милдетсиз укук болбойт жана укуксуз мил-

дет болбойт”. Укуктун ар бир субъектисинин, анын 

ичинде мамлекеттик кызматкердин дагы, укуктук ма-

камынын реалдуулугу мамлекет тарабынан кепилден-

дирилет жана анын бүткүл мажбурлоо күчү менен 

камсыздалат. Тийиштүү ыйгарым укуктар   бар бол-

гондо гана кызматтык милдеттерди аткарууга мүмкүн 

болот. Өз кезегинде, мамлекеттик кызматкерлер ээ 

болуучу укуктар бекитилген милдеттер менен бирге 

жүргөндө гана реалдуу болот.  

Укуктар менен милдеттердин бүтүндүгү төмөн-

күлөр менен мүнөздөлөт: биринчиден, укуктар дагы, 

милдеттер дагы инсандын жүрүм-турумундагы укук-

тук багыт болушат; экинчиден, алар бирдей ченемдик 

бекитилген, камсыздалган жана кепилдендирилген; 

үчүнчүдөн, укуктук макамдын мазмунун укуктар ме-

нен милдеттерди комплекстүү анализдөөдө гана то-

лук ачыктоого мүмкүн; төртүнчүдөн, укуктар менен 

милдеттердин тандеми гана укуктук мамилелердин 

мазмунун түзө алышат.  

Демек, мамлекеттик-кызматтык мамилелердин 

субъектиси катары мамлекеттик кызматкердин укук-

тары менен милдеттери, биринчиден, атайын ченем-

дик жөнгө салууга, экинчиден, өздүк мазмунга ээ.  

Мамлекеттик кызматка келүү мамлекеттик кыз-

маткерге тийиштүү укуктарды берүү менен эле эмес, 

ошондой эле ага кызматтык милдеттердин комплек-

син артуу менен дагы байланыштуу болот. Кызмат-

тык укуктар менен милдеттердин жыйындысы мамле-

кеттик кызматкердин укуктук макамынын мазмунун 

ачыктайт. Мамлекеттик кызматкердин жалпы кыз-

маттык милдеттери Кыргыз Республикасынын «Мам-

лекеттик жарандык кызмат жана муниципалдык кыз-

мат жөнүндө» мыйзамы менен аныкталган жана 

тийиштүү кызматтык инструкциялар менен конкрет-

тештирилген [2].  

Белгилүү бир иш-аракеттерди аткаруу зарылды-

гы катары түшүнүүчү, мамлекеттик башкаруу тарма-

гындагы милдеттер конкреттүү мазмун менен толту-

рулат. Профессор Д.Н. Бахрахтын оюу боюнча, мил-

дет – бул ар бир мамлекеттик кызматтын негизги эле-

менти. Бул милдеттерди аткаргандыгы үчүн, мамле-

кеттик кызматкерге бийликтик ыйгарым укуктар, ак-

чалай сыйлоолор, ар кандай жеңилдиктер берилет [4, 

367-б.]. А.Ф. Ноздрачев, милдеттерди конституция 

менен негизделген, мамлекеттик органдардын ыйга-

рым укуктарын аткарууну камсыздоо боюнча кесип-

тик ишмердүүлүктүн маңызын түзүүчү, мыйзамдар 

жана башка укук-ченемдик актылар менен орнотул-

ган милдеттүү түрдө тутумдуу аткарылуучу функция-

лар (негизги иш-аракеттер) катары аныктаган [7, 367-

б.].  

Биздин көз карашыбызда, мамлекеттик кызмат-

керлердин милдеттеринин маңызын казак окумуш-

туу, укук таануучу Л.Т.Жанузакова толук ачыктай ал-

ган. Ал мамлекеттик кызматкерлердин милдеттерин 

зарыл болгон учурларда мамлекеттик мажбурлоо ча-

ралары менен камсыздалуучу, ээлеген кызматынын 

деңгээлине жараша мамлекеттик милдеттерди жана 

функцияларды аткаруу боюнча кесиптик ишмердүү-

лүктүн тармагы менен негизделген, мамлекеттик кыз-

маткердин зарыл болгон жүрүм-турумуна карата мам-

лекеттин расмий талабы катары аныктаган [5, 67].  

Укуктук мамиледеги укуктар менен милдеттер-

дин өз ара негизделгендигине таянуу менен, мамле-

кеттик кызматкерлердин кызматтык милдеттерин тө-

мөндөгү топторго бөлүү аркылуу, бар болгон класси-

фикацияны толуктоону сунуштайбыз: 

а) мамлекеттик кызматкерлер тарабынан мамле-

кеттик кызматтын өзгөчөлүктөрүнө ылайык келген 

иш-аракеттердин жасалышынын зарылдыгын орно-

туучу милдеттер: 

 Кыргыз Республикасынын мыйзамы 2016-

жылдын 30-майында №75 «Мамлекеттик жарандык 

кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө» мыйза-

мынын 26-беренесинде орнотулган тартипте, мамле-

кеттик кызматкердин антын берүү. Анттын мазмуну 

мамлекеттик кызматка келип жаткан жаран өзүнө жо-

горку жоопкерчиликти алгандыгын күбөлөндүрөт. 

Мамлекеттик кызматкердин анты: мамлекеттик кыз-

маттын кызмат ордуна киришип жатып жана Кыргыз-

стан элинин алдындагы өзүмдүн жогорку жоопкерчи-

лигимди сезүү менен: Кыргыз Республикасынын Кон-

ституциясын жана мыйзамдарын ыйык сактоого, өз 
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ишмердүүлүгүмдө мыйзамдуулук жана адилеттүүлүк 

принциптерин гана карманууга, өзүмдүн милдетте-

римди так жана чын дилимден аткарууга жана Кыр-

гызстан  эллине эң жакшы билим жана каалоолор ме-

нен кызмат кылууга, мамлекеттик кызматкердин эти-

касынын кодексинин ченемдерин сактоого ант бере-

мин. 

 Мамлекеттик кызматкердин жеке кызыкчы-

лыктары анын кызматтык ыйгарым укуктары менен 

кесилишкен же карама-каршылыкка кирген учурлар-

да түздөн-түз жетекчиликти кечиктирилгис маа-

лымдоо. Мыйзамдарда мындай учурларды кызыкчы-

лыктардын конфликтиси деп аташат. Кызыкчылык-

тардын конфликтиси Кыргыз Республикасынын мый-

замы 2016-жылдын 30-майында №75 «Мамлекеттик 

жарандык кызмат жана муниципалдык кызмат жө-

нүндө» мыйзамынын 9-беренеси менен жөнгө салы-

нат. Мамлекеттик кызматкерде кызыкчылыктардын 

конфликтиси пайда болгон учурда, жетекчилик терс 

кесепеттерди алдын алуу боюнча чараларды кабыл 

алышы керек: мамлекеттик кызматкерди кызматтык 

милдеттерди аткаруудан убактылуу четтетүү; мамле-

кеттик кызматкердин кызматтык милдеттерин атка-

руусун көзөмөлдөөнү күчөтүү.  

б) мамлекеттик кызматкерлердин аларга кара-

тылган мыйзамдуу талаптарга ылайык аракеттенүү 

зарылдыгын орнотуучу милдеттер:  

 ыйгарым укуктарды аларга берилген укуктар-

дын чегинде жана кызматтык милдеттерге ылайык ат-

каруу. Мамлекеттик кызматкер мыйзамдын, анын иш-

мердүүлүгүн жөнгө салуучу кызматтык инструкция-

лардын, жоболордун чегинде гана аракеттенүүгө 

укуктуу. Белгилүү болгондой, кызматтык укуктар 

менен милдеттер өзүнчө жактардын жеке кызыкчы-

лыктары менен эмес, мамлекеттин жана мамлекеттик 

органдардын максаттары жана милдеттери менен 

негизделген.  

 Мыйзам менен орнотулган, мамлекеттик кыз-

матты өтөө менен байланыштуу болгон чектөөлөрдү 

өзүнө кабыл алуу. Биз мындай чектөөлөрдү мамле-

кеттик кызматкердин укуктук макамынын өз алдынча 

элементтеринин бири катары карайбыз.  

 өзүлөрүнүн ыйгарым укуктарынын чегинде 

чыгарылуучу, тийиштүү мамлекеттик органдардын 

жана жогору турган жетекчилердин буйруктарын, 

көрсөтмөлөрүн жана башка чечимдерин аткаруу. Бел-

гилүү болгондой, мамлекеттик кызмат тармагында 

координация жана субординация сыяктуу башкаруу 

моделдери бар.  

в) мамлекеттик-кызматтык ишмердүүлүктүн на-

тыйжалуулугу үчүн мамлекеттик кызматкерлердин 

жоопкерчиликтерин орнотуучу милдеттер:  

 мамлекеттик жана эмгектик тартипти сактоо. 

Тартип – индивиддин ишмердүүлүгүн мүнөздөөчү, 

анын жүрүм-турумунун социалдык баасын чагылды-

руучу категория. Биздин көз карашыбызда, тартип 

субъективдүү мааниде мамлекеттик кызматкердин 

ишмердүүлүгү менен толук мүнөздөлөт, юридикалык 

жазылмалардын ченемдерин жана орнотулган тар-

типти сактоодо чагылдырылат.  

 мыйзамдар менен орнотулган кызматтык эти-

канын ченемдерин сактоо. Белгилүү болгондой, мам-

лекеттик кызматкерлер тарабынан ишке ашырылуучу 

функциялар мамлекеттик программаларды иш жүзү-

нө ашырууну камсыздайт, көбүнесе жарандардын же-

ке укуктарына, эркиндиктерине жана мыйзамдуу кы-

зыкчылыктарына тиешелүү болот. Бул, албетте, жо-

горку деңгээлдеги кесипкөйлүктү, жоопкерчиликти, 

мыйзамдуулукту жана моралдык-этикалык ченемдер-

ди так сактоону талап кылат.  

 өзүнүн кызматтык милдеттерин аткаруу үчүн 

зарыл болгон кесиптик квалификациянын деңгээлине 

ээ болуу. Өзүнүн кызматтык милдеттерин натыйжа-

луу аткаруу үчүн зарыл болгон кесиптик квалифика-

циянын деңгээлине ээ болуу үчүн кесиптик деңгээлди 

жана квалификацияны дайыма жогорулатып туруу 

керек. Мамлекеттик-кызматтык мамилелердин су-

бъектиси болуп туруп, мамлекеттик кызматкер өзү-

нүн ыйгарым укуктарын сапаттуу аткаруусу керек.  

г) контрагентке ал укуктуу болгон пайдаларды 

колдонууга көмөктөшүү талабын орнотуучу милдет-

тер: жарандардын укуктарын, эркиндиктерин жана 

мыйзамдуу кызыкчылыктарын бузууга жол бербөө; 

мамлекеттик жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу 

органдарынын, коммерциялык жана коммерциялык 

эмес уюмдардын, жарандардын кайрылууларын өз 

убагында жана объективдүү кароо, аларга карата 

мыйзамдарга ылайык чечим кабыл алуу.  

 кызматтык милдеттерин аткаруу маалында 

алынган жарандардын кадыр-баркына, беделине же 

жеке жашоосуна тиешелүү маалыматтарды сыр бой-

дон сактоо жана мыйзамда каралган учурлардан тыш-

кары, жарандардын мындай маалыматтарды берүүнү 

талап кылбоо. Бул талап кызматтык ыйгарым укук-

тарды ишке ашырып жаткан учурга эле эмес, ошон-

дой эле мамлекеттик-кызматтык мамиле бүткөндөн 

кийин дагы жайылышы керек, себеби, биздин көз ка-

рашыбызда, адамдын жеке кызыкчылыктарына тие-

шелүү болгон маалыматтардын эскилик мөөнөтү жок, 
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алар дайыма актуалдуу.  

 мамлекеттик, кызматтык жана башка мыйзам 

менен корголгон сырды сактоо, анын ичинде мамле-

кеттик кызмат бүткөндөн кийин дагы мыйзам менен 

орнотулган мөөнөттө жана тартипте. Кыргыз Респуб-

ликасынын мыйзамдарына ылайык, мамлекеттик 

сырларга мамлекеттик жана кызматтык сырды түзгөн, 

мамлекет тарабынан корголуучу маалыматтар кирет. 

Мамлекеттик сыр – бул аларды ачыктоо же жоготуу 

Кыргыз Республикасынын улуттук коопсуздугуна 

зыян алып келген же алып келе ала турган, аскердик, 

экономикалык, саясий мүнөздөгү маалыматтар. Кыз-

маттык функцияларды ишке ашыруу максатында 

мамлекеттик сыр катары мамлекет тарабынан коргол-

гон маалыматтарды сурап жаткан мамлекеттик орган-

дар, бул маалыматтарды коргоону камсыз кылуучу 

шарттарды түзүүгө милдеттүү. Бул маалыматтар ме-

нен таанышуу боюнча орнотулган тартиптин сакта-

лышы үчүн мамлекеттик органдын жетекчиси жеке 

жоопкерчиликтүү болот. Мамлекеттик сырлар жө-

нүндөгү мыйзамдардын талаптарынын аткарылышы-

нын кепилдиги – Кыргыз Республикасынын Кыл-

мыш-жаза кодекси менен каралган мамлекеттик же 

кызматтык сырды ачыктагандык үчүн жоопкерчилик.  

 мамлекеттик мүлктүн жана менчиктин сакты-

гын камсыздоо жана этият мамиле кылуу. Кыргыз 

Республикасынын Конституциясына ылайык, Кыргыз 

Республикасында мамлекеттик жана жеке менчик таа-

нылат жана бирдей түрдө корголот. Жер жана анын 

байлыктары, суулар, өсүмдүк жана жаныбарлар дүй-

нөсү, табият ресурстары мамлекеттик менчиктин 

объектилери болот. Мамлекеттик менчикти колдонуу 

коомдук кызыкчылыктарга кызмат кылышы керек.  

Кыргыз Республикасынын «Мамлекеттик жа-

рандык кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүн-

дө» мыйзамынын мамлекеттик кызмат өтөө менен 

байланыштуу болгон чектөөлөр жөнүндөгү 11-бере-

неси өзүнүн мазмуну боюнча тыюу салуучу-милдет-

тендирүүчү мүнөзгө ээ (конкреттүү иш-аракеттерди 

жасоого тыюу салууда жана мыйзамдар менен ка-

ралган иш-аракеттерди жасоого милдеттендирүүдө 

чагылдырылат). Бардык чектөөлөр мамлекеттик кыз-

маттагы ыйгарым укуктарды аткаруунун жалпы мез-

гилинин жүрүшүндө абсолюттук жана ажыратылгыс 

болушат.  

Ишкерлик менен алектенүүгө, анын ичинде ком-

мерциялык уюмду башкарууга, катышууга (эгерде 

бул мамлекеттик кызматкердин Кыргыз Республика-

сынын мыйзамдары менен орнотулган кесиптик 

ыйгарым укуктарынын катарына кирбесе), тыюу 

салуунун максаты, биринчи кезекте, мамлекеттик 

органдардын натыйжалуу иштөөсү үчүн шарттарды 

камсыз кылуу. Мамлекеттик кызматкер тарабынан 

өзүнүн ыйгарым укуктарын толук кандуу кесиптик 

ишке ашыруу жеке сүймөнчүлүктөрдөн, кимдир би-

рөөлөрдүн кызыкчылыктарын лоббилөөдөн сыртка-

ры болушу керек. Кыргыз Республикасынын “Ишкер-

лердин укуктарын коргоо жөнүндөгү” мыйзамы ме-

нен аныкталган дефиницияга ылайык, ишкерлик – бул 

физикалык жана юридикалык жактардын өз корку-

нучтары жана өзүлөрүнүн мүлктүк жоопкерчилиги 

алдында, өздүк же аласа алынган каражаттардын эсе-

бинен өзүлөрүнүн атынан аткарылуучу, киреше алуу-

га багытталган өз алдынча демилгелүү экономикалык 

ишмердүүлүк.  

Мамлекеттик кызматкер тарабынан анын кыз-

маттык ишмердүүлүгүн камсыздаган материалдык-

техникалык, каржылык жана маалыматтык каражат-

тарды, башка мамлекеттик мүлктү жана кызматтык 

маалыматтарды кызматтык эмес максаттарда колдо-

нуу дагы, мыйзам менен мыйзамсыз аракеттер катары 

аныкталган. Мамлекеттик кызматкерлер кызматтык 

ыйгарым укуктарын сапаттуу аткаруусу, мамлекеттик 

органдар толук кандуу иштөөсү үчүн шарттарды тү-

зүү максатында мамлекет, мамлекеттик органдардын 

алдынкы каражаттары жана технологиялар менен то-

лук материалдык камсыздалуусун ишке ашырат. Бул 

чектөө чиновниктердин арасындагы керектөөчүлүк 

мамиленин пайда болуусуна, кызматтык абалын кыя-

наттык менен пайдаланууга, кызматтык маалымат-

тарды жеке кызыкчылыктарда жана максаттарда кол-

донууга тоскоолдуктарды жаратууга багытталган. 

Кызматтык ыйгарым укуктарды аткарууга бай-

ланыштуу болгон аракеттерди же аракетсиздиктерди 

жасагандык үчүн үчүнчү жактардан белек, акча жана 

кызмат көрсөтүү түрүндөгү сыйлоолорду алуу. Биз-

дин көз карашыбызда, формалдуу эмес кызматташуу-

га мамлекеттик органдардын өкүлдөрү дагы, ошондой 

эле жарандар, юридикалык жактар дагы кызыкдар бо-

лушу мүмкүн. Буга байланыштуу, бул чектөө кызмат-

тык ыйгарым укуктарды жеке пайда алуунун, жеке 

кызыкчылыктарды канааттандыруунун каражаты 

катары колдонуу ыктымалдуулугунун алдын алмак.  

Белектерди протоколдук жана башка расмий иш-

чаралардагы меймандостуктун жана сылыктыктын 

жалпы кабыл алынган ченемдерине ылайык, симво-

ликалык сувенирлерден айырмалоо үчүн, төмөнкү-

лөрдү эске алуу керек: мурда жасалган кызматтык 

аракеттери (аракетсиздиктери) үчүн аны тапшыруу 

жөнүндөгү алдын ала макулдашуунун бар болуусун; 
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талаштуу предметте олуттуу материалдык баалуу-

луктун бар болуусун жана анын наркын; аны берүү-

нүн конкреттүү кырдаалдарын; талаштуу предметти 

алуунун кызматтык функцияларды аткаруу менен 

байланышы бар болуусун жана мүнөзүн.  

Мамлекеттик кызматкердин жеке мүлкүн ижа-

рага берүү жана андан киреше алуу укугу жөнүндөгү 

маселе Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен 

жөнгө салынбайт. Биздин көз карашыбызда, мүлктү 

ижарага берүү ишкерликтин бир түрү, себеби ал 

ишкерликтин белгилерине жооп берет: а) демилгелик 

ишмердүүлүк; б) киреше алуу; в) жарандардын өзү-

лөрүндө жеке менчиктин бар болуусу; г) жарандар-

дын атынан өзүлөрүнүн мүлктүк жоопкерчилиги 

алдында аткарылат. Ошону менен, мүлктү ижарага 

берүүнүн бардык уюштуруучулук маселелери мүлктү 

ишенимдүү башкаруунун предмети болушу керек.  

Бүгүнкү күндө мамлекеттик кызматкердин 

киреше алып келүүчү мүлктөрү жөнүндөгү маселе 

абдан актуалдуу жана көпчүлүк учурларда массалык 

маалымат каражаттарындагы талкуулардын предмети 

болуп   келет. Биздин көз карашыбызда, бул эң акыр-

кы чара, себеби, мындай шарт өзүнүн билимин жана 

жөндөмдөрүн мамлекеттик кызматка арнагысы кел-

гендерди тандоо алдында коюшу мүмкүн. Мындай 

тандоо мамлекеттин пайдасына эмес болуп калышы 

дагы толук ыктымал. 

Улуттук мыйзамдар менен каралган кийинки 

чектөө – бул жакын туугандардын бир кызматта иш-

төөсүнө жол бербөө.         

Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик кыз-

маткер анын жакын туугандары (ата-энеси, балдары, 

жубайлары, бир туугандары) ээлеген кызматка түз-

дөн-түз баш ийген кызматты ээлей албайт. Жогоруда 

белгиленгендей, мамлекеттик кызмат коюлган мил-

деттерди аткарууга кесипкөйлүк жана жогорку нрава-

лык мамиле кылууга гана негизделбестен, ошондой 

эле саясий жана материалдык кызыкчылыктардан 

дагы, уруулук-туугандык жана корпоративдик байла-

ныштардан дагы эркин болушу керек. Ошондой эле, 

биздин көз карашыбызда, мамлекеттик кызматкердин 

саясий ишмердүүлүк менен алектенүү, тактап айткан-

да, ар кандай саясий партиялардын ишмердүүлүгүнө 

катышуу, мүмкүнчүлүгү жөнүндөгү маселе жакшы 

каралбай калууда. Биринчи кезекте, Кыргыз Респуб-

ликасынын “Саясий партиялар жөнүндөгү” мыйза-

мына ылайык, мамлекеттик кызматкер өзүнүн кыз-

маттык ишмердүүлүгүнөн сырткары    гана партиялык 

ишмердүүлүк жүргүзүүгө укуктуу. Белгилүү болгон-

дой, каалаган саясий партиянын ишмердүүлүгү өздүк 

максаттарды жана милдеттерди, программалык ар-

тыкчылыктарды ишке ашырууга багытталган.  

Жыйынтыктап жатып жогоруда анализделген 

укуктук-ченемдик актылар жана окумуштуулардын 

ой-пикирлери мамлекеттик кызматкерлердин жана 

жалпы мамлекеттик кызматтын ишмердүүлүгү мүм-

күн болушунча ачык-айкын, коом үчүн жеткиликтүү, 

мамлекеттик түзүлүштүн туруктуулугун, мамлекет-

тик институттардын нормалдуу иштөөсүн камсыз-

доого, жарандардын укуктарынын жана мыйзамдуу 

кызыкчылыктарынын артыкчылыгына багытталуусу 

керек экендигин айгинелейт. 
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